To Construct the Building of Girls College

*14/13/177 Sh. Subhash Gangoli, M.L.A: has asked the following assembly question:

Will the Education Minister be please to state: -

- a. whether it is a fact that the classes of Girls College for Girls Pillukhera are being run in the building of Government School; and
- b. the present status of construction work of building of Girls College, Pillukhera together with the time by which the classes of above said Girls College are likely to be started in new building of the college?

REPLY OF KANWAR PAL, EDUCATION MINISTER, HARYANA.

- a. Yes Sir,
- b. The matter for the construction of the building for Govt. Girls College, Pillukhera is under consideration. The college has started functioning from the academic session 2019-20 in an alternative building. For construction of college building land measuring 8 acres has been identified by the Local Administration and entered into on 11.04.2022 for the period of 33 years for college building. The construction works is expected to commence in next 6 months and it will be completed before in Academic session i.e. 2025-26.

NOTE FOR PAD (Assembly Question *14/13/177)

TO CONSTRUCT THE COLLEGE BUILDING OF GOVT COLLEGE, PILLUKHERA.

Since 2014 till date, the State Govt. has opened the 80 Govt. Colleges and taken many steps towards construction of College buildings as well as in upgrading the existing infrastructural facilities in Govt. colleges of the state. Tremendous expansion has taken place in the field of Higher Education both in terms of quality and quantity in Haryana. The college has started functioning from the academic session 2019-20 in an alternative building. For construction of college building land measuring 8 acres has been identified by the Local Administration and entered into on 11.04.2022 for the period of 33 years for college building. The construction works is expected to commence in next 6 months and it will be completed before in Academic session i.e. 2025-26. Presently 177 Govt. Colleges have been established in the State out of which these 09 Govt. Colleges have been established in District Jin

d:-

Sr. No.	Name of the Govt. College	Year of establishment	Student Strength
1	GC Chatter	2020	112
2	GCG Pilu Khera	2019	356
3	GC Alewa	2017	706
4	GCW Safidon	2011	1792
5	GC Julana	2007	690
6	GCW Jind	2006	2703
7	GC Safidon	1980	841
8	GC Narwana	1966	2909
9	GC Jind	1960	3797

As mentioned above, 09 Govt. Colleges are imparting higher Education in Jind District. Besides, the following newly opened Govt. Colleges have started functioning from the academic session 2020-21, 2021-22 & 2022-23 detailed as under:-

Year	S No.	Name of the College	District
2020-21	1	Govt. College Bhainswal Kalan	Sonipat
	2	Govt. College, Baroda	Sonipat
	3	Govt. College Agroha	Hisar
	4	Govt. College, Mangali	Hisar
	5	Govt. College Goriwala	Sirsa
	6	Govt. College, Ding Mandi	Sirsa

	7	Govt. College, Issarwal	Bhiwani
	8	Govt. College, Morni	Panchkula
	9	Govt. Sanskrit College, Mansa Devi Panchkula	
	10	Govt. College, Pratap Nagar	Yamuna Nagar
	11	Govt. College Ladana Chakku	Kaithal
	12	Govt. College, Rajaund	Kaithal
	13	Govt. College, Chatter	Jind
	14	Govt. College, Firozpur Zhirka	Nuh-Mewat
	15	Govt. College, Bhandoli	Palwal
2021-22	16	Govt. College Charkhi Dadri	Charkhi Dadri
2022-23	17	Govt. College, Kadma	Charkhi Dadri
	18	Govt. College, Kural	Bhiwani
	19	Govt. College, Pataudi	Gurugram
	20	Govt. College, Nigdhu	Karnal

Total 80 Govt. Colleges have been opened by the present Government out of which 30 Govt. Colleges are exclusively only for Girls/Women. Construction of building of 24 Govt. Colleges has been recently completed and 6 college building's construction works is likely to be completed, out of the newly opened Govt. Colleges.

Besides, construction works of the following Buildings of 15 Govt. Colleges building are under construction:

Sr. No.	Name of the under construction Colleges	College start in year	Amount sanctioned as per Estimated Cost Rs. In lac
1.	Shri Mata Mansa Devi Govt. Sanskrit College, Mansa Devi, Panchkula	2020-21	2219.15 lac
2.	Govt. College, Bastara Gharaunda	2019-20	1792.68 lac
3.	Govt. College, for Gilrs Bastil- Nissing (Karnal)	2019-20	1867.93 lac
4.	Govt. College for Women, Kullana (Jhajjar)	2018-19	1200.00 lac
5.	Govt. College for Women, Sonipat	2018-19	1965.85 lac
6.	Govt. College for Women, Loharu	2018-19	1272.62 lac
7.	Govt. College for Girls Ballabgarh	2018-19	1594.82 lac
8.	Govt. College for Girls Mohna	2018-19	1200.00 lac
9.	Govt. College for Girls Nacholi	2018-19	1200.00 lac

10.	Govt. College, Rithoj-Sohna	2018-19	1753.01 lac
11.	Govt. Girls College, Padda	2018-19	1765.39 lac
12.	Govt. College for Girls Taraori	2018-19	1652.18 lac
13.	Govt. College for Girls, Sihma	2018-19	2000.39 lac
14.	Govt. College for Girls Bawal	2018-19	1975.09 lac
15.	Govt. College for Women, Assandh	2014-15	1200.00 lac

Besides, above mentioned under Construction works, followings Colleges are established before 2014 i.e. 1 college building is re-constructed of GC Sector-16, Faridabad due to requirement of new building and one building of GCW Ambala City is under construction due to work start in 2018.

Besides, above Construction works of the following 29 Govt. Colleges are under active consideration of the Govt.

Year	S No.	Name of the College	District
2017-18	1	Govt. Girls College, Datta	Hisar
2019-20	2	GC Balsmand	Hisar
	3	Govt. College Pillu Khera	Jind
	4	Govt. College for Women Mohana	Sonipat
2020-21	5	Govt. College Saraswati Nagar- Mustfabad	Yamuna Nagar
	6	Govt. College Bhainswal Kalan	Sonipat
	7	Govt. College, Baroda	Sonipat
	8	Govt. College Agroha	Hisar
	9	Govt. College, Ding Mandi	Sirsa
	10	Govt. College, Issarwal	Bhiwani
	11	Govt. College, Morni	Panchkula
	12	Govt. College, Pratap Nagar	Yamuna Nagar
	13	Govt. College Ladana Chakku	Kaithal
	14	Govt. College, Rajond	Kaithal
	15	Govt. College, Chhatar	Jind
	16	Govt. College, Firozpur Zhirka	Nuh-Mewat
	17	GC Goriwala	Sirsa
	18	GC Bhaindoli	Palwal
	19	GC Mangali	Hisar
2021-22	20	Govt. College Charkhi Dadri	Chakhhi Dadri
	21	Phyical Education College, meham	Rohtak
	22	GC Boys Rewari	Rewari
	23	GC Jatusana	Rewari
	24	GCG Manesar	Gurugram
	25	Govt. College Chammu Kalan	Kurukshetra
2022-23	26	Govt. College Kadma	Bhiwani
	27	GC Kural	Bhiwani
	28	GC Pataudi	Gurugram
	29	GC Nigdhu	Karnal

कन्या महाविद्यालय के भवन का निर्माण करने के लिए

*14/13/177 श्री सुभाष गंगोली, विधायक ने निम्न विधानसभा प्रश्नन पूछा है: क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:-

- क) क्या यह सच है कि पिल्लूखेड़ा के गर्ल्स कॉलेज की कक्षाएं सरकारी स्कूल की इमारत में चल रही हैं, और।
- ख) गर्ल्स कॉलेज पिल्लूखेड़ा के भवन निर्माण कार्य की वर्तमान स्थिति में उक्त गर्ल्स कॉलेज की कक्षाएं कॉलेज के नए भवन में कब तक शुरू होने की संभावना हैं?

कवंर पाल, शिक्षा मंत्री, हरियाणा का उत्तर

- क) श्रीमान जी,
- ख) राजकीय महाविद्यालय पिल्लूखेड़ा के लिए भवन निर्माण का मामला सरकार के विचाराधीन है। राजकीय महाविद्यालय पिल्लूखेड़ा नें शैक्षणिक सत्र 2019-20 से वैकल्पिक भवन में काम करना शुरू कर दिया है। महाविद्यालय भवन निर्माण हेतु स्थानीय प्रशासन द्वारा 8 एकड़ भूमि चिन्हित कर ली गई है तथा महाविद्यालय भवन के लिए 33 वर्ष की अवधि के लिए 11.04.2022 को लीज डीड दर्ज की गई है। निर्माण कार्य अगले 6 महीनों में शुरू होने की उम्मीद है और यह शैक्षणिक सत्र यानी 2025-26 से पहले पूरा हो जाएगा।

पैड के लिए नोट (विधानसभी प्रश्न संख्या*14/13/177) राजकीय महाविद्यालय पिल्लूखेड़ा के महाविद्यालय भवन का निर्माण।

2014 से अब तक, राज्य सरकार ने 80 राजकीय महाविद्यालय खोले है। राज्य सरकार ने महाविद्यालयों भवनों के निर्माण के साथ-साथ महाविद्यालयों में मौजूदा बुनियादी सुविधाओं के उन्नयन की दिशा में कई कदम उठाए है। हरियाणा राज्य में महाविद्यालयों में गुणवत्ता और मात्रा दोनों के मामले में उच्च शिक्षा के क्षेत्र में जबरदस्त विस्तार हुआ है। राजकीय महाविद्यालय पिल्लूखेड़ा के लिए भवन निर्माण का मामला सरकार के विचाराधीन है। राजकीय महाविद्यालय पिल्लूखेड़ा ने शैक्षणिक सत्र 2019-20 से वैकल्पिक भवन में काम करना शुरू कर दिया है। महाविद्यालय भवन निर्माण हेतु स्थानीय प्रशासन द्वारा 8 एकड़ भूमि चिन्हित कर ली गई है तथा महाविद्यालय भवन के लिए 33 वर्ष की अविध के लिए 11.04.2022 को लीज डीड दर्ज की गई है। निर्माण कार्य अगले 6 महीनों में शुरू होने की उम्मीद है और यह शैक्षणिक सत्र यानी 2025-26 से पहले पूरा हो जाएगा।

वर्तमान में राज्य में 177 महाविद्यालयों की स्थापना की गई है, जिसमें से ये 09 शासकीय महाविद्यालय हैं। जींद जिले में निम्नलिखित महाविद्यालयों की स्थापना की गई है:-

क्रम स0	महाविद्यालय के नाम	स्थापना वर्ष	छात्र संख्या
1	राजकीय महाविद्यालय, छातर	2020	112
2	राजकीय कन्या महाविद्यालय, पिल्लू खेड़ा	2019	356
3	राजकीय महाविद्यालय, अलेवा	2017	706
4	राजकीय महिला महाविद्यालय, सफीदों	2011	1792
5	राजकीय महाविद्यालय, जुलाना	2007	690
6	राजकीय महिला महाविद्यालय, जीन्द	2006	2703
7	राजकीय महाविद्यालय, सफीदों	1980	841
8	राजकीय महाविद्यालय, नरवाना	1966	2909
9	राजकीय महाविद्यालय, जीन्द	1960	3797

जैसा कि ऊपर उल्लेख किया गया है, 09 सरकारी महाविद्यालय जिला जीन्द में उच्च शिक्षा प्रदान कर रहे हैं। इसके अलावा, निम्नलिखित नई खुले राजकीय महाविद्यालयों ने शैक्षणिक सत्र 2020-21, 2021-22 और 2022-23 से काम करना शुरू कर दिया है, जिसका विवरण निम्नानुसार है: –

वर्ष	क्रम स0	महाविद्यालय के नाम	जिला
2020-21	1	राजकीय महाविद्यालय, भैंसवाल कलां	सोनीपत
	2	राजकीय महाविद्यालय, बरौदा	सोनीपत
	3	राजकीय महाविद्यालय, अग्रोहा	हिसार
	4	राजकीय महाविद्यालय, मंगाली	हिसार
	5	राजकीय महाविद्यालय, गोरावली	सिरसा
	6	राजकीय महाविद्यालय, डींग मंडी	सिरसा
	7	राजकीय महाविद्यालय, ईशरवाल	भिवानी
	8	राजकीय महाविद्यालय, मोरनी	पंचकूला
	9	राजकीय संस्कृत महाविद्यालय मनसादेवी	पंचकूला
	10	राजकीय महाविद्यालय, प्रतापनगर	यमुनानगर
	11	राजकीय महाविद्यालय, लदाना चक्कू	कैथल
	12	राजकीय महाविद्यालय, राजौंद	कैथल
	13	राजकीय महाविद्यालय, छातर	जीन्द
	14	राजकीय महाविद्यालय, फिरोजपुर झिरका	नूंह-मेवात
	15	राजकीय महाविद्यालय, भंडौली	पलवल
2021-22	16	राजकीय महाविद्यालय, चरखी दादरी	चरखी दादरी
2022-23	17	राजकीय महाविद्यालय, कादमा	भिवानी
	18	राजकीय महाविद्यालय, कुराली	भिवानी
	19	राजकीय महाविद्यालय, पटौदी	गुरूग्राम
	20	राजकीय महाविद्यालय, निगदू	करनाल

वर्तमान सरकार द्वारा कुल 80 सरकारी महाविद्यालय खोले गए हैं, जिसमें से 30 सरकारी कॉलेज केवल लड़कियों/महिलाओं के लिए हैं। 24 कॉलेजों का भवन निर्माण हाल ही में पूरा किया गया है और नए खोले गए सरकारी कॉलेजों में से 6 कॉलेज भवनों के निर्माण का कार्य जल्द ही पूरा होने की संभावना है।

इसके अलावा निम्नलिखित 15 सरकारी महाविद्यालयों के भवनों का निर्माण कार्य निर्माणाधीन है:-

क्रम	महाविद्यालय के नाम	स्थापना वर्ष	अनुमानित स्वीकृति राशि
स0			(लाख)
1	राजकीय संस्कृत महाविद्यालय मनसादेवी,	2020-21	2219.15
	पंचकूला		
2	राजकीय महाविद्यालय बसताडा घरौंडा	2019-20	1792.68
3	राजकीय कन्या महाविद्यालय बस्तली निसिंग,	2019-20	1867.93
	करनाल		
4	राजकीय महिला महाविद्यालय कुलाना,	2018-19	1200.00
	झजर		

5	राजकीय महिला महाविद्यालय, सोनीपत	2018-19	1965.85
6	राजकीय महिला महाविद्यालय, लोहारू	2018-19	1272.62
7	राजकीय कन्या महाविद्यालय, बल्लभगढ़	2018-19	1594.82
8	राजकीय कन्या महाविद्यालय, मोहना	2018-19	1200.00
9	राजकीय कन्या महाविद्यालय ,नचौली	2018-19	1200.00
10	राजकीय महाविद्यालय रिथोज-सोहना	2018-19	1753.01
11	राजकीय कन्या महाविद्यालय, पाडा	2018-19	1765.39
12	राजकीय कन्या महाविद्यालय, तरावड़ी	2018-19	1652.18
13	राजकीय कन्या महाविद्यालय, सिम्हा	2018-19	2000.39
14	राजकीय कन्या महाविद्यालय, बावला	2018-19	1975.09
15	राजकीय महिला महाविद्यालय, असंध	2014-15	1200.00

इसके अलावा, निर्माण कार्यों के तहत, वर्ष 2014 से पहले स्थापित किए गए राजकीय महाविद्यालय सैक्टर-16, फरीदाबाद को नए भवन की आवश्यकता के कारण फिर से बनाया गया है और राजकीय कन्या महाविद्यालय, अंबाला शहर का निर्माण कार्य वर्ष 2018 में शुरू होने के कारण भवन निर्माणाधीन है।

इसके अलावा निम्नलिखित 29 राजकीय महाविद्यालयों का कार्य वर्तमान में निर्माणधीन है:-

वर्ष	क्रम स0	महाविद्यालय के नाम	जिला
2017-18	1.	राजकीय कन्या महाविद्यालय, डाटा	हिसार
2018-19	2.	राजकीय महाविद्यालय, बालसमंद	हिसार
	3.	राजकीय महाविद्यालय, पिल्लूखेड़ा	जीन्द
	4.	राजकीय महिला महाविद्यालय, मोहना	सोनीपत
2020-21	5.	राजकीय महाविद्यालय, सरस्वती नगर, मुस्तफाबाद	यमनुानगर
	6.	राजकीय महाविद्यालय, भैंसवाल कलां	सोनीपत
	7.	राजकीय महाविद्यालय, बरौदा	सोनीपत
	8.	राजकीय महाविद्यालय, अग्रोहा	हिसार
	9.	राजकीय महाविद्यालय, डींग मंडी	सिरसा
	10.	राजकीय महाविद्यालय, ईशरवाल	भिवानी
	11.	राजकीय महाविद्यालय, मोरनी	पंचकूला
	12.	राजकीय महाविद्यालय, प्रतापनगर	यमुनानगर
	13.	राजकीय महाविद्यालय, लदाना चक्कू	कैथल
	14.	राजकीय महाविद्यालय, राजौंद	कैथल
	15.	राजकीय महाविद्यालय, छातर	जीन्द
	16.	राजकीय महाविद्यालय, फिरोजपुर झिरका	नूंह-मेवात
	17.	राजकीय महाविद्यालय, गौरीवाला	सिरसा
	18.	राजकीय महाविद्यालय, भैंडोली	पलवल
	19.	राजकीय महाविद्यालय, मंगाली	हिसार

2021-22	20.	राजकीय महाविद्यालय, चरखी दादरी	चरखी दादरी
	21.	शारीरिक शिक्षण महाविद्यालय, मेहम	रोहतक
	22.	राजकीय महाविद्यालय, रेवाड़ी	रेवाडी
	23.	राजकीय महाविद्यालय, जाटूसाना	रेवाडी
	24.	राजकीय कन्या महाविद्यालय, मानेसर	गुरूग्राम
	25.	राजकीय महाविद्यालय, चामू कलां	कुरूक्षेत्र
2021-22	26.	राजकीय महाविद्यालय, कादमा	भिवानी
2022-23	27.	राजकीय महाविद्यालय, कुराली	भिवानी
	28.	राजकीय महाविद्यालय, पटौदी	गुरूग्राम
	29.	राजकीय महाविद्यालय, निगदू	करनाल